b) Hz. Peygamber bir yolculuğu esnasında Cabir b. Abdul
lah'tan (v. 74/693) bir deve satın almış ve Cabir'in Medine'ye ka
dar binmesini ~art koşmuştur. (25)

Bu ayet· ve hadisiere karşılık sözkonusu akdi şart hürfiyetini
kısıtlayan gör:üşü destekler mahiyette hadis-i şerifler de mevcuttur.

c) -Bunlardan birisi «Berire hadisiıı dir.

akdi şart
hürriyetini, değişik ölçülerde de olsa, daraltmakta i6e ele bu hür
riyeti daraltan ve sınırlayanların başında şüphesiz Zahiri hukuk-
çular gelir. ·

Zahiri hukukçulara ve özellikl~ bu mezhebin en önde gelen
hukukçusu İbn Hazm'_a (v. 456 /1063) göre akidlerde ve şartlarda

31. es-Senlıılr!, Abdurrezzak, Masadıru'l-Hakk fi'l-Fıkhi'l-İslfınıi, Beyrut tz, III,
s. 107 -108; ez-Zerka, age, I, s. 443. · · ·

32. ez-Zerka, age, I, s. 443.
33. İbn Hazm, Ebu Muhammed Ali b. Ahmed, el-İhldm·fi Usıll-i'l-Ahkam, Ka

hire tz, V, s.

Nitekim Mecelle'nin gerekçesi mahiyetindeki mazbatasında,
fasid şartların akdi ifsad etmesinin sebebi olarak «tarafların fasid
şart yüzünden anlaşmazlığa düşmeleriıı gösterilmiş, örf ve adet ha
line gelen şartlar böyle bir anlaşmazlığa yol açmayacağı için caiz
görülmüştür. Bu sebebiedir ki Mecelle komisyonu Hanefi mezhe
binin, hem akdi hem de şartı caiz. gören İbn Şübrume'nin (v. 144/
761) görüşünü tercihe ihtiyaç hissettirmeyecek kadar gelişmeye
açık olduğunu· belirterek Mecelle'de sadece alışverişi bozmayan
şartlara (51) yer vermiş, geri kalan kısmı örf ve ıidetin hakemliği
ne terke~mi§tir. (52)

Mruiki ve Şafii Mezhebi :

Ancak helalı haram, . hararnı helai kılan şartlar,
haram ve yasağı konu alan akidler geçersizdir.

Hanbeliler akdin muktezaBI görüşünü geniş yorumlamışlar ve
«akitte teklik ve birlik» prensibine takılmayarak, özellikle Hanbeli
mezhebinin mücedid hukukçularından İbn Teymiyye'nin (v. 728/
1327) görüşleriyle akdi şart J::ıürriyetinde tekihnülün son merhale
sine ulaşmışlardır. (56)

53. Geniş bilgi için bkz. eş-Şirazi, Ebıl İshak İbrahim b. Ali, el-Mühezzeb, Mı
sır 1315, I, s. 268- 269; er-Reınli, Şenisudclin b. Şilıabuddin, Nilıayetu'l
Muhtac,· Mısır 1386J IV, s. 452 vd.

54. Bkz.

Hadisteki <<Allah'ın kitabın ndan· maksat, P.Jlah'ın hük
mü ve şeriatıdır. (59) Şayet cckitabıı Kur'an-ı Kerim olarak anlaşıl
sa bile, o zaman bu· «Kur' anda vaz' edilen temel esaslara aykırı· bir
şartın ileri sürülemeyeceğin şeklinde anlaşılmalıdır. Nitekim Hz.
ömer (v. 23/643), Ebü Musa'l-Eş'ari'ye (v. 44/664) yazdığı meş-

. h ur mektubunda <<müslümanların arasında sulh un caiz olduğunu,
ancak harann helal sayıcı veya helali haram kılıcı sulhurı caiz ol
mayacağımıı ifade ederek (60) bir bakıma Allah'ın kitabında olma
yan şartın izahını yapmaktadır.

Hz. Peygamberin (S.A.V.)

Birçok konuda hu
kukçuların farklı, hatta birbiriyle çelişir sonuçlara varmış olması,
delillerin yetersizliğinden değil, aksine günün şartlarına, toplumun
ihtiyaçlarına en uygun şeklin aranması ve uygulanması yönünde
mevcut hoşgörüden kaynaklamr. Konuya açıklık getirmesi bakı
mından akdi şartlanyla ilgili bir ihtilafı burada kaydetmek iste
rim:

Tabifuıdan Abdıilvaris b. Said (180/796) hac için mekkeye gel
diğinde Irak'lı hukukçulardan Ebu Hanife (v. 150/767), İbn Ebi
Leyla (v. 148/765) ve İbn Şubrume (v. 144/761) de ayın şehirde
dir. Önce Ebu Hanife'ye giderek «malı satarken bir şart ileri süren
kimısenin durumunı,ııı sorar. Ebu Hanife; «Hem şart batıl, hem de

·alışveriş batıldırıı der. Ayın soruya İbn Ebi Leyla, «Alışveriş caiz,
şart batıldırıı şeklinde, İbn Şubrume ise «Alışveriş de caiz şart da
caiz» şeklinde cevap verir Ravi üç Iraklı hukukçudan üç ayrı fetva
alınca herbirine delilleriDi sorar.

Abdiilah hadisini delil olarak gös
terirler. (71) AlıŞveriş ve şartı yasaklayan hadisili tahsise ihtima
li olduğu ve bu şartin «naslara veya akdin muktezasma aykırı
şartıi şeklinde a:n:laşılması gerektiği açıktır. Nitekim İmam Şafii
(v. 204/819) bu hadisip amın, yani umumi olan hükmünü Berire
hadisine dayanarak tahsis etmiş ve azat etme şartıyla yapılan kö
le satışını caiz görmüştür. Hanefiler ise bir .tahsi~ten ziyade Berire
hadisinin önce olup bu nehiyle nesholduğu, Cabir hadisinde ise.
Rasulullah'ın (S.A.V.)